Pour le sujet qui nous occupe M. J. Maritain (*Lettres*, février, p. 185) montre que le jugement des « modernes thomistes » sur l'opposition de l'idéalisme cartésien et du réalisme traditionnel ne diffère pas de celui de M. Boutroux. « Lorsqu'on parle, dit-il, de l'idéalisme cartésien « enfermant la pensée en elle-même », il est clair qu'on n'entend pas attribuer à Descartes la doctrine de Berckley ou celle de Kant ; on ne prétend pas non plus que Descartes a nié la réalité du monde extérieur ni l'existence d'objets réels connus grâce à nos idées. On veut dire que pour lui le seul objet atteint *directement et immédiatement* par l'acte de connaître c'est la pensée, ce ne sont pas les choses, et qu'ainsi, encore que ses intentions soient réalistes, il a, de fait, posé *le problème* et introduit *le principe* de l'idéalisme moderne.

« M. Boutroux le disait fort bien : « *Le problème central de la métaphysique cartésienne, c'est le passage de la pensée à l'existence. La pensée seule est indissolublement inhérente à elle-même ; comment donc, de quel droit et en quel sens pouvons-nous affirmer des existences?... L'existence qui pour les anciens était chose donnée et perçue qu'il ne s'agissait que*

le *je* en son fond est fatalement ontologique, il faudra se contenter d'affirmer, avec je ne sais plus quel philosophe allemand : « *il pense*, comme on dit : il pleut dans mon grenier », et encore n'est-ce pas certain, car il se pourrait peut-être que l'impersonnelle pensée soit identique en soi à la non-pensée.

C'est la vieille réfutation du cartésianisme par les thomistes du xv^e siècle. (Cf. notre vénérable Goudin *.) Le point de départ de la connaissance n'est pas le *cogito*, c'est *l'être*, et le premier principe qu'il implique : le principe d'identité ou de non-contradiction. Toute la philosophie antique est dans ce mot : *objectum intellectus est ens* : rien n'est intelligible qu'en fonction de l'être, l'intelligence surtout n'est intelligible à elle-même qu'en fonction de l'être qu'elle connaît directement avant de se connaître elle-même par réflexion. Les premiers principes ne sont donc lois de cet être relatif qu'est la pensée que parce qu'ils sont d'abord lois de l'être ; il est tout d'abord évident que le réel ne peut être

d'analyser, est ici un objet éloigné, qu'il s'agit d'atteindre, si tant est qu'il soit possible de l'atteindre... » *Revue de Métaph. et de Mor.*, mai 1894.

i. « At non ferendus hic Cartesius, cum jubet, omni alio tantisper seposito principio, ut dubio, mentem ab eo rerum cognitionem auspicari : *Ego cogito*, ex quo statim inferat : *Ergo ego sum*. Nam ut cætera non urgeam, si cum aliis omnibus nostrum etiam principium (contradictionis) mens, ut dubium, seponat, dubium quoque erit, an, *quod cogitat, sit vel non sit*. Posset enim cogitare et tamen non esse, si possibile foret, *idem esse et non esse*. » (Goudin, *Philosophia*, IV P., disp. I, q. 1, éd. de 1860, t. IV, p. 254.)